
G00109.DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 07/05/2005        N.     109 

 

OGGETTO: 

 RETTIFICA SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2005/2007 ED ELENCO DEI  LAVORI ANNO 2005. 
  

L'anno duemilacinque  , addì sette, del  mese di maggio, alle ore 09,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      

MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                     X      

 

  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che  l'art.14,  comma  11 della legge 11 febbraio 1994,  n.109  e    

successive modificazioni,   dispone che per lo svolgimento  di attività  di  realizzazione dei 
lavori disciplinati dalla  legge medesima,  gli Enti Locali  sono tenuti preventivamente, a 
predisporre ed approvare,  nell'esercizio delle loro autonome competenze e,  quando    
esplicitamente previsto,  un programma triennale ed i suoi aggiornamenti  annuali  
unitamente  all'elenco dei lavori da realizzare    nell'anno stesso;          

CONSIDERATO che il comma 11 del medesimo articolo impegna il Ministro dei 
lavori pubblici a definire con proprio decreto, gli schemi  tipo  sulla base dei quali i soggetti 
di cui all'art. 2 lettera    a)  della  legge  in argomento,  redigono ed adottano il programma    
triennale,  i suoi aggiornamenti annuali e gli elenchi annuali dei  lavori;  

 VISTO  il  decreto ministeriale  del 21 giugno 2000 ed il  D.M. LL.PP. in data 4 
agosto 2000, recante: “Interpretazione autentica del D.M. 5374/21/65 del 21.06.2000 
pubblicato sulla G.U. del 27 giugno 2000” con  i  quali si disciplinano le modalità e si  
approvano gli schemi tipo; 



G00109.DLB 

VISTO il Decreto Ministeriale (Infrastrutture e Trasporti) 22 giugno 2004, n. 898/IV 
di modifica  e sostituzione  del sopraccitato Decreto (pubblicato sulla G.U. n. 151 del  
30/6/2004) con il quale  si disciplinano le modalità e si  approvano gli schemi tipo 
disponendo in particolare quanto segue:    

• lo schema di programma ovvero il suo aggiornamento sono redatti entro  il  30 
settembre di ogni anno ;          

• lo  schema di programma ovvero il suo aggiornamento prima della   pubblicazione 
sono deliberati dall'organo competente secondo i rispettivi ordinamenti e redatti 
sulla base dei seguenti documenti:  

                                        -    documenti di programmazione finanziaria;    
                                        -     bilancio di previsione e bilancio pluriennale;     
                                        -    strumenti di pianificazione dei settori esistenti;          

• ai fini della loro pubblicità e della loro trasparenza amministrativa  gli schemi dei 
programmi ed i relativi aggiornamenti annuali,  prima della loro approvazione sono 
affissi per almeno 60    giorni  consecutivi,  nella  sede dell'Amministrazione 
procedente,  che  può  adottare  altre forme di informazione nei confronti dei  
soggetti comunque interessati al programma;          

• il programma triennale, l’elenco annuale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti  
sono pubblicati sugli appositi siti internet predisposti rispettivamente dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, delle regioni e delle  province autonome, fermo 
restando gli adempimenti di cui all’art. 14, comma 11, della legge 109/94 e succ. 
mod. ed integraz. e dell’art. 14 del Dpr n. 554/1999; 
 ATTESO che   secondo le previsioni dell’assetto organizzativo dell’Ente è 

individuato nel  Dirigente del Settore Tecnico al quale,  in accordo con la Ragioneria e i  
Responsabili  degli altri Servizi e,  secondo le  scelte  prioritarie definite dagli organi 
politici,  è demandata la predisposizione della programmazione triennale ed annuale; 
  ATTESO  che,  al fine di ottemperare all’adempimento in oggetto, con  Delibera di 
G.C. n.  374 del  31/12/2004 è stato approvato lo schema di  Programma Triennale delle 
OO.PP. anno 2005-2007, nonché l’elenco dei lavori per l’anno 2005; 
         CONSIDERATO che  in fase di predisposizione del Bilancio di Previsione anno 2005 
occorre apportare  delle variazioni  formali e non sostanziali  allo schema  di  
Programmazione Triennale approvato con la sopraccitata Delibera di G.C. n.  374/2004; 

 CONSIDERATO  che  il  Dirigente del Settore Tecnico ha proceduto a predisporre 
alcune variazioni  al programma triennale dei lavori pubblici 2005 – 2007 e l'elenco 
annuale 2005 redatti sulla base di  schemi tipo; 
         RITENUTO pertanto col presente atto  di provvedere alla variazione ed adozione del  
programma  triennale e dell'elenco annuale dei lavori pubblici che  saranno  contenuti  nei 
documenti programmatici 2005/2007 in corso di elaborazione; 
           ACQUISITI i pareri favorevole espressi,  ai sensi e  per gli effetti dell’art.49  del 
D.Lgs.  18 agosto    2000,  n. 267, dal  Responsabile dell’Area III – Tecnica, in ordine alla 
regolarità  tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario,  in ordine  alla regolarità 
contabile; 
         CON voti unanimi resi nelel forme di legge; 
 

D E L I B E R A: 
 
1. Approvare lo schema di programma triennale 2005/2007 e l'elenco annuale  dei  
lavori da realizzare nell'anno 2005 secondo quanto predisposto dal Dirigente del Settore 
Tecnico con le  sette  schede, allegate al presente deliberato per farne parte integrante e 
sostanziale, che  riportano variazioni solo formali e non sostanziali rispetto alle schede 
approvate  con Delibera di G.C. n. 233/2004; 



G00109.DLB 

2. Dare atto che le stesse saranno inserite nei documenti di programmazione 
2005/2007 e deliberati in  sede di approvazione del bilancio annuale di  previsione 2005 e 
pluriennale  2005/2007; 
3. Prendere atto che  lo schema di Programma Triennale  2005-2007 è stato già 
pubblicato all’Albo Pretorio Comunale per  60 giorni; 
4. Dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 c. 4 del d.lgs. n. 267/00. 
 
 

 



G00109.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N. _________ del ____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        AMODIO GIOVANNI 

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

- _________________________________________  

-  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       AMODIO GIOVANNI 

 

 

 



G00109.DLB 

 

 


